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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы: урбанизация и законодательство РФ требуют от городов

принятия мер по воздействию на окружающую среду, в особенности – на изменение

климата. Климатические стратегии городов призваны справиться с этой задачей, но важно

отслеживать результат эффективности их внедрения в политику городов.

В качестве объектов исследования выступает климатическая стратегия Санкт-

Петербурга, а также стратегии различных городов мира, заложенные в них инструменты,

эффективность реализации стратегий.

Данная работа представляет комплексный подход к стратегическому развитию

города Санкт-Петербург по смягчению антропогенного воздействия на климат и адаптации

к последствиям изменения климата.

Целью настоящей работы является разработка критериев эффективности

климатических стратегий для городов, составление на основе предложенной методики

дорожной карты по разработке климатической стратегии Санкт-Петербурга.

Задачами, необходимыми для достижения поставленной цели, являются:

1. Изучение проблематики воздействия урбанизированных территорий на локальное и

глобальное климатическое состояние;

2. Изучение мировых тенденций и практик в сфере решения проблем воздействия

городов на климат;

3. Разработка критериев эффективности городских климатических стратегий на основе

модели принятия решений;

4. Составление рекомендаций для Санкт-Петербурга по разработке климатической

стратегии.

ГЛОССАРИЙ

Адаптация (англ. adaptation) – в человеческих системах это процесс адаптации к

фактическому или ожидаемому климату и его последствиям с целью уменьшения вреда или

использования благоприятных возможностей. В природных системах это процесс

адаптации к фактическому климату и его последствиям; вмешательство человека может

способствовать адаптации к ожидаемому климату и его последствиям.

Городская климатическая стратегия или план действий по изменению климата

(англ. City’s Climate Action Plan) – это документ или серия документов, в которых город

излагает свою стратегическую дорожную карту по сокращению выбросов парниковых

газов (ПГ) и повышению устойчивости к изменению климата во всем сообществе

(определение C40 cities climate network).

Международные климатические сети городов (англ. Cities Climate Network) –

формализованные субнациональные сети управления, в центре внимания которых

находится изменение климата.

Митигация (англ. mitigation) – вмешательство человека для сокращения выбросов

или увеличения поглощения парниковых газов.

Урбанизация (англ. urbanization) – это многомерный процесс, который включает в

себя по крайней мере три одновременных изменения: 1) изменение землепользования:

преобразование бывших сельских поселений или природных земель в городские поселения;

2) демографические изменения: изменение пространственного распределения населения из

сельских районов в городские; и 3) изменение инфраструктуры: увеличение

предоставления инфраструктурных услуг, включая электричество, санитарию и т.д.

Урбанизация часто включает в себя изменения в образе жизни, культуре и поведении и,

таким образом, изменяет демографическую, экономическую и социальную структуру как

городских, так и сельских районов.

ГЛАВА 1. КЛИМАТ И ГОРОДА: ВЛИЯНИЕ УРБАНИЗАЦИИ НА

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ЗДОРОВЬЕ ЛЮДЕЙ

Две глобальные проблемы идут рука об руку в наше время: урбанизация и

климатический кризис.

Согласно данным Организации Объединённых Нация (далее – ООН) начиная с 2007

года более половины населения мира живёт в городах, и, по прогнозам, эта доля возрастёт

до 60% к 2030 году (World Cities, 2018). В свою очередь примерно 60% городского

населения мира в 2020 году проживало в мегаполисах - территориях с населением более

300 000 человек (Доклад ООН-Хабитат, 2020).

Такие густонаселенные территории оказывают значительное негативное

воздействие на компоненты окружающей среды, в том числе на глобальное и локальное

изменение климата.

В то же время, изменение климата рассматривается Всемирной организацией

здравоохранения как ведущий фактор здоровья. Прежде всего это связано с загрязнением

компонентов окружающей среды, а также с повышенным шумовым, вибрационным и

информационным воздействием. В целом городские условия жизни приводят к тому, что

горожане чаще сельских жителей страдают сердечно-сосудистыми, лёгочными и

онкологическими заболеваниями, неврозами и психическими заболеваниями, болезнями

центральной нервной системы (Мовчан В.Н., 2014).

Также выделяются наиболее чувствительные климатозависимые заболевания, такие

как инфаркт и инсульт, и другие негативные эффекты от экстремальных или

неблагоприятных климатических изменений. В результате исследования российских

городов было выявлено повышение метеозависимой смертности во время волн холода и

волн жары (увеличение числа дней с аномально высокой или аномально низкой

температурой), являющимися одними из характерных последствий изменения климата

(Ревич Б.А. и др., 2019).

На локальном уровне в городах образуется своя климатическая

самоорганизующаяся система, которая, как было описано выше влияет на здоровье

населения, а также благополучие городских экосистем и на прилегающую территорию.

Часто в городах можно наблюдать эффект острова тепла -

Помимо этого, города являются источником выбросов не только углекислого газа,

но и значительного и растущего объёма других парниковых газов, то есть имеют

значительное воздействие на глобальную климатическую систему. При повышенном

уровне такого воздействия начинают обостряться климатические проблемы извне, такие

как наводнения, зажоры, способные угрожать безопасности городского населения.

Таким образом, увеличение негативного воздействия городов на окружающую среду

неизбежно повлечёт за собой масштабные угрозы для городских и прилегающих

территорий. Это можно описать как эффект положительной обратной связи, имеющий

распространение и большое значение в усугублении климатического кризиса.

Поэтому проблема изменения климата уже в начале века стала ключевой проблемой

развития городов. По прогнозу Шмелёвой И.А. (2020), к 2030 году миллионы людей и

миллионы финансовых активов будут подвержены риску климатических катаклизмов, а

города будут ответственны за более чем 75% процентов глобальных выбросов Со2 и

одновременно будут испытывать серьёзные последствия этих воздействий.

В следующей главе будут рассмотрены решения проблемы урбанизации и климата

на различных уровнях.

ГЛАВА 2. ИЗУЧЕНИЕ МИРОВЫХ ТЕНДЕНЦИЙ И ПРАКТИК В СФЕРЕ

РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ ВОЗДЕЙСТВИЯ ГОРОДОВ НА КЛИМАТ И УЧАСТИЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В решении глобальных проблем важна деятельность каждого звена - от гражданина

до крупной компании и государства. Результат зависит от совместных усилий, поэтому в

решении проблем урбанизации и воздействия городов на окружающую среду и климат

важную роль играют объединения и масштабные практики различного уровня -

глобального, национального, регионального и локального.

Уже после подписания странами Киотского протокола к Рамочной конвенции

Организации Объединенных Наций об изменении климата в 1997 году в качестве

важнейшей проблемы городского развития и функционирования на международном уровне

стала рассматриваться проблема изменения климата. Российская Федерация по итогам

подписания протокола определила 100 обязательств по ограничению или сокращению

выбросов.

Проблема урбанизации и климатического кризиса затем была отражена в рамках

Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года, в которой

сформулирован 15-летний план по достижению Целей устойчивого развития (далее - ЦУР).

Конкретно рассматриваемые проблемы урбанизации и климата отражаются в ЦУР

№11 - устойчивые города и сообщества, и в ЦУР №13 - борьба с изменением климата.

В задаче 11b к ЦУР №11 прописано:

“К 2020 году значительно увеличить число городов и населённых пунктов,

принявших и осуществляющих комплексные стратегии и планы, направленные на …

повышение эффективности использования ресурсов, смягчение последствий изменения

климата, адаптацию к его изменению и способность противостоять стихийным

бедствиям…” (Официальный сайт ООН).

В 2016 году вступило в силу Парижское соглашение, которое предоставляет странам

возможность укрепить меры по борьбе с угрозой изменения климата. Российская

Федерация ратифицировала данный документ и установила цель достижения углеродной

нейтральности к 2060 году.

Последние актуальные достижения и глобальные цели были озвучены осенью 2021

года на 26-й Конференции сторон ООН по изменению климата - the 26th UN Climate Change

Conference of the Parties (COP26). Представители Правительства Российской Федерации,

представители российских крупных нефтяных и иных компаний также приняли участие в

Конференции. В ряд достижений Российской Федерации за период после Парижского

соглашения можно отнести разработку документов, отражающих цели и мероприятия по

достижению государством климатической нейтральности:

● Указ Президента Российской Федерации от 4 ноября 2020 г. № 666 "О сокращении

выбросов парниковых газов"

● Стратегия социально-экономического развития Российской Федерации с низким

уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года

● Национальный план мероприятий первого этапа адаптации к изменениям климата

на период до 2022 года


[…]


Рис.1. Модель принятия решения в программе Super Decisions

Рис.2 Процесс оценки критериев и подкритериев в зависимости от их

приоритетности

Рис. 3. Ранжирование критериев

Разработанная модель подходит и для иных типов стратегий, имеющих как

промежуточную, так и полную отчетность (последующую редакцию) или обновление.

По результатам первого моделирования наиболее эффективной стратегией является

стратегия города Мельбурн.

Рис. 4. Результат апробации модели

К модели может быть добавлен критерий по близости климатического типа города

согласно классификации климатов Кёппена-Гейгера.

Система Кёппена-Гейгера классифицирует климат на пять основных классов и 30

подтипов. Классификация основана на пороговых значениях и сезонности месячной

температуры воздуха и осадков. Первая версия этой классификации была разработана в

конце 19-го века; она по–прежнему широко используется сегодня для многих применений

и исследований, обусловленных различиями в климатических режимах, таких как

экологическое моделирование или оценка воздействия изменения климата.

Классификация климата Кеппена-Гейгера является весьма подходящим средством

для объединения сложных климатических градиентов в простую, но экологически

значимую классификационную схему.

Если приоритетно отобрать стратегию по типу климата, схожему с Санкт-

Петербургом (DFb по классификации), то стратегией-примером будет являться документ

города Торонто.

Преимуществом модели является широта применения - данная модель подходит как

для первых климатических стратегий городов, так и последующих. Данная разработка

также может быть использована для отчётов и обновлений.

Данная модель может быть доработана с экономической точки зрения для раскрытия

финансовой эффективности и окупаемости вложений рассматриваемых стратегий.

ГЛАВА 4. РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ КЛИМАТИЧЕСКОЙ

СТРАТЕГИИ ГОРОДА САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

1) Одновременно реализовывать мероприятия по митигации и адаптации.

2) Обратиться к опыту городов, имеющих значительный опыт в реализации

климатических стратегий, доказавших эффективность реализации стратегий, а также

имеющих схожие климатические показатели и риски.

3) Использовать инструментарий и базу знаний климатических городских сетей.

Для расширения возможностей - стать городом-участников приоритетных сетей.

4) При разработке стратегии активно взаимодействовать с населением,

научными кадрами (представителями ведущих петербургских университетов, таких, как

РГГМУ, ВШЭ, СПбГУ и, в особенности, с сотрудниками Кафедры экологической

безопасности и устойчивого развития регионов), предпринимателями.

5) Привлечь комитеты и ведомства не только к участию в реализации стратегии,

но и к внедрению целей города по адаптации и митигации в отраслевые планы и планы

развития комитетов и ведомств.

6) Ставить четкие цели и сроки, регулярно отчитываясь об их достижении

(например, с помощью предложенной в работе модели; сравнительного прогноза ‘business

as usual’ (сохранение темпа) и ‘целевого’).

7) Показывать амбициозность города по реализации мер, участие губернатора

города как лидера позитивных изменений. Такой подход является успешной практикой в

менеджменте и способен замотивировать население к участию в реализации стратегии.

8) Обширная просветительская работа с привлечением всех групп населения.

Включение в программу взаимодействия с молодёжью использование хештегов,

приложений, социальных сетей)

9) Сохранение публичности, открытости и прозрачности мер и достижений по

реализации стратегии и отчетностей.

10) Привлекательность проекта, в том числе разработка дизайна, поддержка

распространения с помощью хэштегов, социальных сетей, слоганов (например, для

названия плана можно использовать аббревиатуру города - Стабильный Прогнозируемый

Безопасный Климат).

11) Сохранение темпа по достижению целей Парижского соглашения.

12) Инвестирование в образовательные, просветительские и научные проекты,

направленные на решение климатического вопроса.

ВЫВОДЫ

1. В результате работы было проанализировано воздействие урбанизированных

территорий на локальное и глобальное изменение климата, здоровье населения.

Проанализированные данные говорят об актуальности и возрастающей остроте

проблемы.

2. Были проанализированы решения проблемы урбанизации и климата на различных

уровнях, а также участие Российской Федерации в решении данного вопроса,

определена роль (высокая) объединенных усилий. Далее была проанализирована и

описана работа климатических городских сетей.

3. Для выявления наиболее эффективной климатической стратегии как примера для

города Санкт-Петербург была составлена база данных первых и последующих

городских климатических стратегий отобранных городов. На основе анализа

документов были разработаны критерии для оценки эффективности реализации

стратегий, на основе которых была составлена модель принятия решений в

программе SuperDecisions и апробирована на отобранных климатических городских

стратегиях.

4. На основе предыдущих этапов работы был составлен ряд рекомендаций по

разработке климатической стратегии для города Санкт-Петербург.

Данная работа будет продолжена и опубликована в виде статьи после выступления

на IV международной конференции «Устойчивое развитие в условиях глобальных

вызовов», которая состоится 6-8 июня 2022 года в Санкт-Петербургском государственном

экономическом университете (СПбГЭУ).
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Первые климатические стратегии и планы городов (серым

цветом обозначены не подходящие под дальнейший анализ стратегии).
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Йокогама,

Япония

Yokohama

Anti-Climate

Change

Measure

Regional

Promotion Plan

Японский

язык

2001 год

Документ не доступен на

официальном сайте, а также

отсутствует версия на английском

языке.

-

Ванкувер,

Канада

Greenest City

Action Plan

(GCAP)

Английский

язык

2011 год

Ссылка на официальный сайт

города недоступна. В нескольких

публикациях также прилагается

нерабочая ссылка на стратегию.

-

Гамбург,

Германия

Hamburg

Climate Action

Plan 2007-

2012

2007 год Доступно несколько обновлений

(Update) данного климатического

плана, но доступа к изначальному

документу нет.

-
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