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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; х

знать и применять методы системного анализа; х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
х

Отмеченные достоинства работы:

Автором был проанализирован большой объем литературы, в том числе на английском языке,

по климатическим стратегиям городов. Были рассмотрены международные и национальные

соглашения и нормативные акты по климатическим вопросам. Разработаны критерии для

оценки эффективности реализации климатических стратегий, на основе которых была

составлена модель принятия решений в программе SuperDecisions. Предложенные методика

оценки эффективности и рекомендации по разработке климатических стратегий могут быть

полезны для разработки и оценке климатической стратеги Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы:

Текст следовало бы лучше отредактировать, уделить внимание единообразию шрифтов и стилей

в диаграммах.

В разделе Глоссарий нужно было дать ссылки в тексте.

В главе 4 «Разработка рекомендаций по климатической стратегии Санкт-Петербурга» следовало бы

дать основные разделы стратегии, а не только принципы ее формирования.

Заключение руководителя:

Работа выполнена на высоком научном уровне, отвечает всем требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам и заслуживает самой высокой оценки. Рекомендовано

продолжение обучения в магистратуре.

Руководитель___________ ________________ «31» ___мая_____2022 г.

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х